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ÚVOD

Pohonná jednotka je jeden z nejdĤležitČjších prvkĤ vozidla, a proto je dĤležité pĜi
návrhu vozu pro sportovní účely zvolit nejvhodnČjší variantu. PĜi volbČ PJ pro vĤz kategorie
Formule SAE je tĜeba provádČt výbČr podle pravidel organizace SůE International®. Jelikož
soutČž probíhá již od roku 1978, je zde možnost inspirace u ostatních univerzitních týmĤ,
které se soutČže účastní již nČkolik let, jejich výbČr PJ splňuje pravidla organizace SůE
International® a slaví se svým výbČrem úspČchy. Cílem je nejdĜíve definovat kladené
požadavky na PJ a následnČ vybrat nejvhodnČjší variantu.

Po výbČru je nutné navrhnout vhodné úpravy PJ proto, aby byla použitelná pro vĤz
kategorie Formule SAE. Tato práce je vČnována úpravČ mazacího systému, která je známá
pod pojmem „suchá vana“.

PĜi návrhu úpravy mazacího systému je nutné nejdĜíve zkontrolovat mazací systém na
originálním motoru a následnČ definovat úpravy, které budou splňovat pravidla organizace
SAE International® a napomohou správnému mazání PJ pĜi provozu na závodních tratích
soutČže Formula SAE. Tyto úpravy musí být kompatibilní se všemi částmi motoru a zároveň
nesmí narušovat správné funkce ostatních systémĤ a prvkĤ PJ.

Cílem této práce je vybrat nejvhodnČjší pohonnou jednotku pro vĤz kategorie Formule
SAE a následnČ navrhnout úpravy mazacího systému takovým zpĤsobem, aby splňovaly
pravidla organizace SAE International® a zaručovaly správnou lubrikaci PJ pĜi provozu na
závodních tratích soutČže FSůE.
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1 VÝBċR POHONNÉ JEDNOTKY

1.1 Kladené požadavky na pohonnou jednotku

Hlavní požadavky pro výbČr pohonné jednotky:

 Dostatečný výkon a točivý moment pro závodní účely

 Nízká hmotnost PJ

 Malé rozmČry PJ

 Dostupnost a cena PJ na trhu

 Dostupnost náhradních dílĤ

 Vhodnost jednotlivých prvkĤ PJ pro úpravy

1.2 Kladené požadavky na pohonnou jednotku organizací SůE
International®

Pravidla organizace SAE International® pojednávající o PJ:

 Motor použitý pro pohon vozidla musí být pístový s čtyĜdobým cyklem a se
zdvihovým objemem nepĜekračujícím 610cm3 za cyklus

 Pokud je použito více než jeden motor, celkový zdvihový objem nesmí
pĜekročit 610cm3 a vzduch pro všechny motory musí proudit skrze jeden
vzduchový restriktor

 Každé vozidlo musí být vybaveno startérem, který musí být za každých
okolností použit bČhem závodu pro nastartování motoru. Není povoleno motor
nastartovat roztlačením vozidla nebo oddČlitelným startérem [1]

1.3 Pohonné jednotky používané nejúspČšnČjšími týmy v soutČži
Formula SAE®

PĜi výbČru pohonné jednotky pro vĤz Formule SůE je vhodné se inspirovat ostatními
týmy, které se účastní soutČže již mnoho let. NejúspČšnČjší týmy v posledních tĜech letech,
které se účastnili soutČže Formula Student Germany a jimi zvolený typ PJ v tab. 1-3. [2]
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Tabulka 1 UmístČní týmĤ a jejich PJ v roce 2013

Formula Student Germany

Formula Student Combustion, 2013

UmístČní týmu Univerzita Stroj, z nČhož je použitá PJ

1. Corvallis OSU Honda CRF450X

2. Stuttgart U Honda CBR 600

3. Esslingen UAS Honda CBR 600 RR

4. Göteborg Chalmers Yamaha YZF-R6

5. München TU Kawasaki ZX6R

6. Akron U Yamaha WR450F

7. Seattle U Washington Yamaha YFZ-450R

8. Hamburg UAS Kawasaki ZX6R

9. Ann Arbor U MI Yamaha YZF-R6

10. Hatfield UH Yamaha YZF-R6

Tabulka 2 UmístČní týmĤ a jejich PJ v roce 2014

Formula Student Germany

Formula Student Combustion, 2014

UmístČní týmu Univerzita Stroj, z nČhož je použitá PJ

1. Corvallis OSU Honda CRF450X

2. Stuttgart U Yamaha YZF-R6

3. Göteborg Chalmers Yamaha YZF-R6

4. Erlangen U Aprilia SXV 550

5. Prague CTU Yamaha YZF-R6

6. Seattle U Washington Yamaha YFZ-450R

7. Coburg UAS Yamaha YZF-R6

8. Weingarten UAS Honda CBR 600 RR

9. Pomona CSU Suzuki GSXR 600

10. Giessen UAS THM Honda CBR 600 RR
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Tabulka 3 UmístČní týmĤ a jejich PJ v roce 2015
Formula Student Germany

Formula Student Combustion, 2015

UmístČní týmu Univerzita Stroj, z nČhož je použitá PJ

1. Corvallis OSU Honda CRF450X

2. Stuttgart U Yamaha YZF-R6

3. Graz UAS Aprilia SXV 550

4. Graz TU KTM 500 EXC

5. Coburg UAS Yamaha YZF-R6

6. London UWO -

7. Hatfield UH KTM 450 SXF

8. Erlangen U Aprilia SXV 550

9. Esslingen UAS Honda CBR 600 RR

10. Wrocław TU Honda CBR 600 RR

Z tabulek č. 1-3 je zĜejmé, že nejpoužívanČjší pohonné jednotky v soutČži FSG jsou
z motocyklĤ a to konkrétnČji ze sportovních silničních motocyklĤ s čtyĜválcovým motorem
nebo ze sportovních terénních motocyklĤ s motorem jednoválcovým. NejčastČjší stroje, ze
kterých je použita PJ v tab. 4.

Tabulka 4 UmístČní týmĤ a jejich PJ v roce 2015

UmístČní PJ Stroj, z nČhož je použitá PJ Počet kusĤ PJ do 10. místa v letech 2013-2015

1. Yamaha YZF-R6 8

2. Honda CBR 600 RR 5

3. Aprilia SXV 550 3

4. Honda CRF450X 3

5. Kawasaki ZX6R 2

Stejným zpĤsobem, tedy vyhledáním výsledkĤ za tĜi ročníky soutČže a součtem počtu
stejných typĤ PJ do 10. místa, jsem postupoval pĜi tvorbČ tabulky č. 5, která zobrazuje
nejpoužívanČjší PJ pĜi závodech Formula Student ve Velké Británii. [3]
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Tabulka 5 NejpoužívanČjší PJ v soutČži FS ve VB

UmístČní
PJ

Stroj, z nČhož je použitá
PJ

Počet kusĤ PJ do 10. místa v letech 2012,2013 a
2015

1. Yamaha YZF-R6 4
2. Honda CBR 600 RR 3
3. KTM 500 EXC 2
4. KTM 510 EXC 2
5. Suzuki GSXR 600 2

Stejným zpĤsobem, tedy vyhledáním výsledkĤ za tĜi ročníky soutČže a součtem počtu
stejných typĤ PJ do 10. místa, jsem postupoval pĜi tvorbČ tabulky č. 6, která zobrazuje
nejpoužívanČjší PJ pĜi závodech Formula SůE Italy. [4]

Tabulka 6 NejpoužívanČjší PJ v soutČži FSůE Italy

UmístČní PJ Stroj, z nČhož je použitá PJ Počet kusĤ PJ do 10. místa v letech 2013 - 2015

1. Yamaha YZF-R6 8
2. Honda CBR 600 RR 5
3. Suzuki GSXR 600 4
4. KTM 500 EXC F 3
5. Kawasaki ZX6R 2

NejpoužívanČjší PJ v soutČžích SůE jsou čtyĜválcové motory ze silničních,
sportovních motocyklĤ Yamaha YZF-R6, Honda CBR 600 a Suzuki GSXR 600, nebo
jednoválcový motor z krosového, sportovního motocyklu KTM 500 EXC. NejčastČji se na
prvních deseti místech vyskytovala PJ ze stroje Yamaha YZF-R6.

1.3.1 PJ motocyklu Yamaha YZF-R6
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Motor Ěobr. 1ě použitý v motocyklu Yamaha YZF-R6 (obr. 2) je čtyĜválcový,
čtyĜdobý, kapalinou chlazený. Tento motor je nejčastČji používán u nejlepších týmĤ.
Parametry této PJ v tab. 5. [5] [6] [7]

Obr. 1 Motor ze stroje Yamaha YZF-R6

Obr. 2 Motocykl Yamaha YZF-R6
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Obr. 3 Pohled zespodu do motoru YZF-R6


[…]

motoru a proto byly otáčky vodní pumpy závislé na otáčkách
motoru) – lepší kontrola nad teplotou PJ, schopnost dosáhnutí
ideální teploty pro funkci motoru (cca 85°C)

 Možnost použití výkonnČjší EVP než je pĤvodní VP

Nevýhody:

 Vyšší zátČž elektrického systému

 PĜi výpadku elektrické energie mĤže dojít k nedostatečnému
chlazení PJ

Pro výbČr správné elektrické vodní pumpy je tĜeba nejprve zjistit prĤtok originální
vodní pumpy. Hodnoty prĤtokĤ originální VP výrobce Yamaha® neuvádí a informace, které
jsou k vidČní na internetových stránkách, nejsou dĤvČryhodné. Z tohoto dĤvodu byly
provedeny testy prĤtokĤ originální VP, viz pĜíloha č. 1. PrĤtok VP v závislosti na otáčkách
motoru na obr. 55.

Obr. 55 PrĤtok vodní pumpy

4 STOJAN NA MOTOR

4.1 Stojan na motor
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Vzhledem k tomu, že bude tĜeba s motorem pracovat a manipulovat s ním pĜi údržbČ a
úpravách, je vhodné použít pĜípravky, které nám tuto činnost usnadní. Pro manipulaci
s motorem, jehož hmotnost se pohybuje okolo 40 kilogramĤ, je nejvhodnČjší použití
motorového stojanu. Tento stojan by mČl umožňovat natočení motoru kolem horizontální osy
a také pohyb po vertikální ose pro nastavení výšky. Návrh motorového stojanu v programu
Siemens NX pĜímo pro použití PJ ze stroje Yamaha YZF-R6 na obr. 56 a 57.

Obr. 56 Stojan na motor
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Obr. 57 Stojan s umístČným motorem v držáku

Obr. 58 Pohled na umístČní motoru v držáku stojanu
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ZÁVċR

Jako nejvhodnČjší pohonná jednotka byla zvolena PJ ze stroje Yamaha YZF-R6.
NejdĤležitČjší dĤvod pro výbČr této PJ byla dostupnost na trhu, jelikož je tato PJ montována
do strojĤ YZF-R6 od roku 200Ř až do roku 2015 a proto je tČchto PJ na trhu více, než
ostatních PJ z jiných strojĤ. Dalším dĤvodem pro výbČr bylo velice dobré umístČní strojĤ
s touto PJ v posledních letech v soutČžích FSůE.

Mazací systém motoru YZF-R6 byl zkontrolován a následnČ byla zvolena úprava
známá jako „suchá vana“, která se skládá ze tĜí hlavních prvkĤ. První prvek je samotná
olejová „suchá“ vana, která je pĜímo namontovaná na místo pĤvodní olejové vany. PĜi návrhu
tohoto prvku bylo potĜeba definovat prvky, které musí „suchá vana“ zahrnout a s jakými
prvky musí být kompatibilní, aby nedocházelo ke konfliktĤm s částmi motoru a nebyla
narušena funkce ostatních systémĤ PJ, a také bylo tĜeba dosáhnout co nejnižší výšky vany pro
co nejnižší umístČní PJ ve vozidle, čímž se sníží tČžištČ vozu. Druhý prvek je odpadní olejové
čerpadlo, které bylo vybráno na základČ jeho jednoduché konstrukce, která využívá pro pohon
OOČ vlastní otáčky PJ a hĜídelí je pĜímo spojeno s OČ motoru. Tím jsou zajištČny stejné
otáčky obou čerpadel, které jsou pĜímo závislé na otáčkách motoru. TĜetí prvek je olejová
nádržka, u které bylo nejdĜíve nutné definovat objem, který musí pojmout a následnČ
navrhnout její tvar, umístČní vstupu a výstupu, umístČní víčka a odvzdušnČní systému, tvar a
umístČní pĜepážek. Po návrhu tČchto tĜí prvkĤ bylo tĜeba určit, jakým zpĤsobem jednotlivé
části propojit. Propojení bylo navrženo z komerčnČ dostupných adaptérĤ, fitinkĤ a hadic.
Propojení výstupĤ ze „suché vany“ a OOČ, a také vstupu do „SV“ bylo tĜeba nechat vyrobit
z trubek s pĜevlečnými maticemi.

Z dĤvodu náhrady vodní pumpy za OOČ bylo tĜeba zjistit prĤtoky vodní pumpy, aby
VP byla nahrazena dostatečnČ výkonnou elektricky pohánČnou vodní pumpou. Tyto prĤtoky
byly namČĜeny a zaneseny do grafu závislosti prĤtokĤ na otáčkách motoru.

Pro lepší manipulaci s PJ pĜi zhotovování úprav byl navržen motorový stojan, který je
pĜímo určený pro PJ ze stroje Yamaha YZF-R6, jelikož pro uchycení do držáku stojanu
využívá otvory na PJ, které jsou určeny pro uchycení motoru k rámu motocyklu.
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MěĜení prĤtokĤ vodní pumpy
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Tabulka 1 PrĤtok vodní pumpy

Tabulka 2 PrĤtok vodní pumpy v závislosti na ot. rotoru VP

ot VP/min l/min

500 32,5

1000 42

1500 53

2000 65

2500 79
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Tabulka 3 PrĤtok vodní pumpy v závislosti na ot. motoru

Graf 1 PrĤtok VP v závislosti na ot. motoru
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Obr. 1 PĜíprava měĜení prĤtokĤ vodní pumpy

Obr. 2 MěĜení prĤtokĤ vodní pumpy
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Obr. 3 Otáčkoměr

Obr. 4 MěĜení prĤtokĤ vodní pumpy
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PěÍLOHů č. 2

PrĤtoky olejového čerpadla motoru
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Tabulka 1 PrĤtok olejového čerpadla motoru

Graf 1 PrĤtok olejového čerpadla
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