Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: VOČADLO Marek

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Hynek Martin, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 30.5.2016

.....

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Oceňuji iniciativní a systematický přístup autora při řešení zadaného úkolu.
Práce nejeví známky plagiátorství.

*) Nehodící se škrtněte